CAMAIiA f.'iuN!C:r.^!. UE QhL
C. AFRÜVaDQ., - -

C£l»«a»áo BifllnariaÍQ.dtaÍ! >. l(j -
CÂMARA MUNICIPAL DE

<4 BALSAS Vlt-j ●Pri sidc.ite

nu

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADORA CARMEM ELETICIA OLIVEIRA RODRIGUES

REQUERIMENTO N“ 106/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS/MA

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições iegais e regimentais, vem

respeitosamente, á presença de Vossa Excelência REQUERER, após a devida apreciação e

aprovação do Pienário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado Ofício ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal de Baisas, com cópia á Secretaria Municipai de Educação e à Secretaria

Municipal de Saúde, solicitando a elaboração de Projeto de Lei que institua, no âmbito do município,

0 Programa de Saúde Ocular Escolar,

JUSTIFICAÇÃO

É notório que a visão desempenha papel essencial no processo de aprendizagem. Estudos apontam

que grande parte das dificuldades escolares está diretamente relacionada a problemas visuais não

diagnosticados, que resultam em queda no rendimento, desatenção e muitos casos, abandono

escolar. A iniciativa ora proposta tem caráter preventivo, inclusivo e socialmente transformador, pois

alia saúde e educação, oferecendo condições adequadas de aprendizado e qualidade de vida ás

nossas crianças. Ademais, trata-se de investimento estratégico, uma vez que possibilita a melhoria

do desempenho escolar e contribui para a formação de cidadãos mais preparados para os desafios

futuros,

Diante da relevância da matéria, conto com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

Requerimento, certos de que o Executivo Municipal compreenderá a importância de implementar

uma política pública desta magnitude.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS DOMINGO HOLANDA, 08 DE OUTUBRO DE

2025,

N::Al^'EME^ieiA OLIVEÍFèrRÒDRUSpES
'Vereadora autor (PP)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: Üd.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Polosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com